Præterea. Sic autem potest circulare, licet non continuare corpora, si potest circulare, licet non continuat corpus, pura si estem

Idem corpus continuum, & sphaerum: igitur illa forma finens, secundum quam est per se motus in culationis, potest per se esse sine respectu, tam ad communem, quam ad contentum, & ita illa ratione mire absurdum.

Responsum patre.

Ad primum dicimus, quod illud locare pertinet ad Pradicamentum vel: & licet non debeat aut nisi vobis possumus a Philosopho: ratione illud ubi aliam, quod est species alia ipsius ubi, quod est Pradicamentum commune ad ubi alterum. & ubi possumus potest in 4. & 10. q. 1. ad secundum dicimus ab aliquo, quod in tali causa non movere Calum. Miser ramus dico, quod ratio mea esset ad huius imaginatum non aliquid, sed recte hoc ut inconveniens concedere cum hoc requiratur ex causa. Patet enim in illa questione, &c.

De secundo articulo, quod non apparet contradictione, superficiem concavam esse velud ad aliud corpus, ut contentum, eto erat quod aliud corpus sit, quod illa natura committit, quia ut prius argumentum est de respectu locationis possive, ita perdihi arguit de locatione activa. Item confirmatur, quia Calum est incorporeus, & illuc elementum secundum se tota sine incorporeitate secundum Philosophum, non ramen ea sunt incorporeitatis, quia Calum, quia forma elementi, cum se existimat ratione in toto, & in parte, non est formalis ratio incorporeitatis in toto, sicut nec in parte, & licet non sit aliqua causa naturalis incorporeitatis elementi, sicut pars, ramen istam possibiliterum intinsecum ad incorporeitatem reduci ad actum non est ita impossibile, sicut Calum corruptus, aut fulrum secundum Thales possit est Deum elementum assimilare, que quantum est ex ipsis lumen, sunt incorporeibilia, licet non auctoribus Calum, quod secundum formam suam est incorporeus, quia in contemplando potest & de magis necessariis non requiri tantum medium, aliquod motus actionis conformati. Abhinc igitur potest ampliare elementum, & nihil impovare circa esse Cali: hoc potest, latera Cali non concentrentur in latitudine, quia natura non potest facere taliter transmutationem in instanti: remanet igitur potest superficies concava Cali, & tamen non concava aliquod concurrit. Contra ista: vaugani esse est impossibile similitudines, ut probat Aristoteles. Phys. sed si in genere concavae, et sine corpore, est vacuum, igitur, &c. Ad probationem majoris, unaratio Philosophi in cap. de Loco contra placentes locum, est spacio, et ista, quia tunc infinita utique esse loca, & subdit ad probationem illius consequitur, sibiante enimesse, & agere, item factum omnes partes in toto, quod omnis aqua in uno. Prosternit. Inter latera vacuilibus est medium, sed secundum Philosophum s. Phys. illa sunt simul & quorum nihil est medium: si igitur esse vacuum, latera essent simul, & non simul. Prosternit. In tempore esse contradictione duo infraestimati sunt, & non esse tempore medium partis ratione in loco contradicunt, et duo esse localiter distanti, & non esse corpus medium: Ad primum, ita probatio consequitur secundum Philosophum multipliciter exponitur, sed qualiter cinquies concavitatem declaretur, non tenet, nisi ponendo vacuum esse spatium actu dimensionatum: licet non habere

qua-

qualitates naturales, quamvis enim posse ibi dimensione in actu, semper tenacem ratio secundum Philosophum, quare non comparatur secundum aliud corpora, nisi unum dividat alterum: sed vacuum illud, quod posse potest. Deo in illo membro, non est aliquod spatium habens dimensiones potestas, cum essentia cuiuscunque dimensionis in actu: & hoc modo potest dici de omnibus rationalibus Philosophi illi politis, quod pascuum contra vacuum, uno modo imaginando, tenet quod fictio actu dimensionem in actu corpore, & ita nihil concludere contra intellectum, qui concedit Deo esse possibilis. Ad secundum dico, quod medium potest intellectu vel potest, & & actu, vel privativum potest: & utroque modo debet intelligi nullum esse medium corporis, quia tangunt se, & quae sunt simili, latera autem vacui, esti non habere medium primo modo, habent tamen medium secundo modo: quia inter ea pesset tantum corpus intercipit, quantum est illud corpus, quod intercipitur, quando spatium ad actu planum: est ibi ergo medium potest, & sequitur ex hoc: quod est ibi medium privativa, sive privativa: quia eis caro tanto medio, quantum potest intercipi in illa extrema. Ad tertium dicitur, quod nullo modo existente, potest esse, utrum alio, sicut proprie accepta, quia nullo corpore modo potest aliquod corpus una omnierte se habere, & cum hoc sit ipsum natum aliter, & aliter se habere, hec potest iudicari corpus Beastie potest uniformiter se habere in sua dispositione: licet nullum corpus aliter se habere, quia non potest, quod aliqua corpora mutera aliter se habent ad hoc, ut Beasti uniformiter se habent, nec aliena alia corpora ponuntur tunc loco movenda. Hunc etiam uniformiter dispositioni correspondit propria mentura, quia est tempus: inter celos, quemcumque duo infinita imaginata potest tagus fluxus, & sic mons intercipit, & ita si tempus dicatur mensura motus, sive linea, illa uniformis existit, sed tempus: licet non uniformiter scilicet potest, sed potest, & privativum. Unde intellectus habent uniformiter temporis actus, & potest, applicando eam ad instantem durationem uniformiter, potest cognoscere quantitatem istius, scilicet quod tantum habere potest, si est tempus potest, & continuiter est in proprio distante in loco potest, & privativa: hec mota privativa mentura partes aliquas successivas: si dimensione privativa menturat partes permanentes. Si hoc, quia privativa sequitur habent uniforme, hoc est, quod illud argumentum potest adduci pro propositione continendo. & hoc sic: potest illi diffinitione aliquam esse inter aliqua, quasi secundum tempus, nec non est inter illa tempus potest, ut intermedio: hoc est potesta mensura motus, sed sufficit, quod sit tempus potest, vel privativa accipiendum, ad hoc ut sit diffinitione inter illa quae sunt temporalis, secundum quam hoc dicetur esse potest, vel prius illud: integrum a simili de loco, & diffinitione locali. Si arguitur contra hoc, quod diffinitione non potest esse, nisi sit aliud, in quo sit illa diffinitione, & hic nihil est: quia nullum est medium. Potest dici, quod diffinitione formaliter importat respectum inter extrema, respectus autem est in

qua-

uno extremo, & ad aliud sicut ad terminum: hic autem est determinatio, que retentionis positivam, hanc non in medium possumus, & si ex uno primis illorum dico, habendo positiva, posse conciliari, quod hic est distinta politia, & sed si ultra hoc requiratur, quod medium sit politia, tunc falsum salutis propositionem: quia hic est distinta privativa, & politica potest, sed non actualis.

De tertio potest, quando si hoc corpus non sit hinc loco presentis, non circunferuntur illi loco: igitur non habet ubi in hinc loco: si etiam non est hinc loco praesens secundum existimatum, est in alio loco, & secundum existimatum non potest hinc habere eum ubi: ergo non habet hinc locum illius, sicut manebat hoc ultimum corporis continuitatis, & hoc patet in secundo Atticis. Causa hoc locis importunitatis, & causis, quia iustificata absurda circumscriptio ratione contingit non habet rationem loci. Nunc autem consideremus, cum dicatis resipuum, non videtur manere, nisi sit ad cunctum existimatum: igitur quando conciliatur aliud, & aliud, non videtur manere idem locum, sed quando corpus non est praesens hinc loco, non est idem continuum. Ralpondo q. 189, vult Philosophus, quod idem locus maneat successus eius ubi invenerit corporis, ex hoc patet, quod non est aliud locum si aliud locum contineat: quando igitur arguitur de relatione conciliatur ad continuum, potest aliquod locus ultra superficem ad dilatationem continentis, ut inclinatur per illud, quod dicitur in definitione ultimam continuitatis, hoc sit proximum, & immediatum continent, & tunc consequenter discordantem, vel quod variatio contento non variatio relatio in aliis extremitate, & hoc eadem modo, quo resipuum illud extremitate: quia resipuum pro extremitate per se contentum in communione, & non hoc significat, quod potest variatio contento, variatio relatio infra correspondenciam in aliis aliud continere, vel alteratio, & alteracionem, sed non variatio extremitas relatio, quia idem est continuitas, & ita idem locus. Exemplum hujus corporis habent aliquid, & secundum eum citi simile multis, multis habent similares, quia similitudo numeratur termino numeri, & quod enim ipsum non est motu similitudo, sed unum simile sicut habent multis, sicut in unum facias, quia communio non numeratur ad foliam numeracione fodina, sed oportet, quod cum hoc sit numeratio supponit habendus eum.

De quarto videatur, quod potest esse ibi triplices intellectus. Primum, quod hoc corpus modo quantitativo sit praeiens hinc loco sine alio corpore sic praesens. Alius intellectus, quod simul cum aliis pertinet sic hoc modo praeiens. Tertius intellectus, quod sicut modo quantitativo sic hinc loco praesens. De primo plantum videatur, quod talis praesens non potest esse linea nisi, sicut non potest linea circumscriptio passa corporis a loco: & quia circumscriptio illa non videtur aliquid ponere ultra hoc, quod est corporis essa praesens hinc loco modo quantitativo, scilicet tantum coextensum, & communis extensum. Sed hoc est dubium: quia illa circumscriptio, vel praesens non videtur disceper aliquis nisi resipuum formaliter, & per consequens ipsum uero-

nihil esset formaliter nisi resipuum: hoc consequens videtur fallsum: quia secundum Philosophum 5. & 7, Phys. ad relationem non est per se motus, sed secundum Philosophum 5. Phys. motus est per se in genere sibi. Si dicatur, quod ubi sit per se impossibile, & resipuum, & per illud impossibile, quod importat, distinguuntur ab aliis generibus, quia similiter importat respectus, sed determinatus per determinata fundamenta. Conta: impossibile, & respectus non faciunt per se unum conceptum sed cuiuscumque generis est conceptus per se unus: ergo, &c. Non impossibile per se contrahit respectum ad tale genus, vel ad talen speciem in tali genere: propter idem medium: quia non facit per se unum conceptum cum illo. Similiter ex eodem medio potest argui ultius: quia accipiatur uterque illorum conceptum per se in utraque, sicut communis, est dictabilis de pluribus in qua ergo irrobuste ascendendo status est ad unum conceptum communissimum per se diuultum de pluribus, & tunc in utraque processu stabilit ad conceptum proprium generis in illo processu. Hie dici potest: quod si secundum communem dicta, taliter sit distinctione dictum generis: & per consequentem lex genera ultima non conciliatur sub genere Relationis, cum non apparet, quod importare possimus absolute: nec potest impossibile, & respectum, ut argumentum est consequens ei dicere, quod finit intellectualiter respectum, nec tamens de genere Relationis: igitur operari distinguere inter respectum, & respectum, etiam distinctione secundum genus. Potest autem distinguiri respectum, quos important illa genera ab illo respectu, qui proprie dicitur Relatio, quia est quartum genus accepit ex illo dicto communis, qui dicuntur respectus de genere Relationis: ut respectus intrinsecus adventientis, respectus autem illorum sex generum extrinsecus adventientis: hoc potest intelligi sic, nullus respectus se intrinsecus adventitio absoluto, quod conciliatur secundum le, & si: ut si: quia tunc non est respectus: ex ratione earum respectus illi, quod si unius ad alterum: illi igitur respectus dicitur intrinsecus adventientis: qui necessario consequitur fundamentali, posito termino: quia non potest esse respectus magis intrinsecus absoluto, & per oppositionem, illi est extrinsecus adventientis, qui non necessario consequitur fundamentali, etiam prout resonant. Sicut autem vera responderi potest ad illam auctoritatem Philosophi, quod Physic quod nescit motum ad relationem praeponit dictam, que pertinet ad quartum genus, non autem ad quemcumque respectum pertinente, ad aliquod lex generum, non concedit illi motum esse in aliis: si qui communiter non dicunt illi motus ad formam solitam: quia ubi, ut si detur non illi forma solitam, sed respectus corporis contenti ad locum continentem. Ratio autem differentiae relationis ab aliis respectibus, in non terminando motum, videtur esse, quia ex quo relatio necessario confequitur extrema potest, nonquam potest nisi acquiri per se, sed tanquam modo per accidentem, alio, scilicet absoluto acquisito in altero relatione, & talis, quia non acquisitum nisi per accidentem, scilicet alio aquilico, negat Philosophus in 5. Phys. per se terminando motum: respectus autem non necessario consequentem extrema, potest habere pro-

prima acquisitionem à parte sua videtur esse de *ubi*: quia potest Deus conservare idem localiter, & eundem locum: & nam non manebit eadem circumscriptio: quia corpus est absens ab illo loco: & hoc etiam potest sicut facere, ponebat aliud corpus praeterea illi loco: non igitur illa extrema, *locum*, & *localiter*, necessario confeatur ipsam *ubi*, & ideo potest illi novum nominare propria: & acquiri corpori, nullo abfalloto acquisto, nec corpori, nec ipsi loco. Sed si quis tamen quomodo posset acquisitione reipublica eius successiva, non successio ponatur in aliquo abfalloto? Dicetur, quod corpus successive tecumdem partem aliam, & aliam sit praesens eidem parti loci. Similiter ter corpus secundum eandem partem sit successive praesens alii, & ali parti loci: ita quod tam ex divisibilitate corporis, quam loci, sequitur divisibilitas circumscriptiois corporis a loco, & divisibilitas successiva, quando pars post partem acquiritur. Non est ergo divisibilitas in respectu finis divisibilitatis in abfalloto, sed in successione in respectu, quia est circumscriptio, non successione in forma abfallota corporis, vel loci. De secundo intellectu in illo articulo, scilicet an hoc corpus haberet hic *ubi*, si simul cum ipso hic est aliud corpus modo extenso. Videtur posse dici, quod tamen hoc corpus non habeat hic *ubi*: quia pars ratione aliud corpus haberet hic *ubi*, non possunt autem illae duo ubi ejusdem loci, quia unius loci non extensio. Item, corpus locatum sicut latera continentia distare, sed hoc corpus, quod advenit secundo hunc loco, non facit latera ejus distare, in quo jam per alium corpus quod plus sit hic, tunc distanta inter latera: Et constitutus: quia si utrumque facerent latera distare: potius utrumque est medium inter illa distantes: sed ubi est aliud, & aliud medium per se, ibi videtur esse illa, & illa distans, & sic inter eadem latera ejusdem loci est effluxus distans. Potest ratiōne dici, quod in illo istud utrumque corpus habebit *ubi* in hoc loco, quia cum utrumque ponatur hic, sicut concentrum, coextensum, & communem, vel extrinsecus est locatum, & quod est proprium, vel neutrum: & tunc illi loci illi vacui, in quo ponuntur illae duae corpora modo extensio, quod nullus dicitur. Similiter utrumque illorum smotio, altero remanente, illud romanens habebit hic *ubi* sed non alium modum habebit hic ex parte sui ad locum continentem, quam modo habebat. Illud patet per oppositionem de Angelis: quia si Angelus sit simul cum corpore, non habet propriam *ubi* in illo loco, in quo corpus coextens habet propriam *ubi*, quia Angelus non est ibi coextens, & communem circumscriptio illi loco: neque replicet illum locum, unde si corpore amoro Iohannes Angelus ibi maneat, locu illi proprius dicere non vacuit. Opposita illorum sunt vera, & corporis coextens alteri corpori. Et si queratur, quomodo potest locus jam plenus itemum replicari? Respondebat ad hoc, & ad objectiones pro alia parte. Ad primam secundum istam viam qua ponit in eodem supposito, & fundamento post illa plures respexit ejusdem rationis ad diversos terminos, concedendum est, quod eidem loco potest competere alia, & alia circumscriptio activa: & potest sibi in alio, & allo corpore alia. & alia circumscriptio passiva:

et correspondere. Ad aliam: facere latera distare potest intelligi dualiter: vel effigie, & sic agens diffidens latum a latere ratiōne distare, vel quasi formulari, & sic medium intercepsum dicuisse facere distare. In hoc secundo modo concedendum est, quod utrumque corpus hic extensio existens facit latera hinc loci distare, quia utrumque est medium inter extrema. Primum autem modo neuron corporis facit latera distare, sed ipsum agens, quod primo dividit hoc latum ab illo: & per hoc etiam patet, quoniam utrumque replicit: quia non effectivē, sed formaliter: non enim est maius inconveniens locum plenum repleri de novo & aliquo replete formaliter, quam contineat unum sibi circumscripturum de novo continxerit aliud simil modo continxendi. Ad confirmationem illam dicitur, quod accipiendo distantiam pro illa habitudine, quae est in uno dilatante ad alterum, ut ad terminum, non est nisi una distantia inter eadem extrema, sive finis plura media, sive unicum: & eis illa est veritas, hoc modo loquendo de distantia, quod ubi est aliud per se medium, ibi est illa per se distantia, nisi intelligatur aliud per se medium: hoc est, aliud necessario requiritum, ranguum medium distantia: sed in proportioni non requiritur illud ranguum aliud. Si autem distantia accipere est alio modo pro dimensione media inter extrema, quae distantia concedendum est, sic loquendo, quod inter latera continentia duo corpora est duplex distantia. De tertio intellectu in illo articulo, scilicet quod si hoc corpus est praesens hunc loco, sed non modo quantitativo, hoc est, non tangunt coextensum locum, nec communem. Potest dici, quod tunc proprius non habebat *ubi* in hoc loco: quia proprie *ubi* est forma secundum ea divisibilis, quam secundum eam per se posset esse mutari: & ideo non convenient alium, nisi divisibilis, & per modum divisibilis est habens, corpus autem, quod non coextendit loco, sed eis rotam praesentem collibet parti illius loci, non habet modum divisibilis in comparatione ad locum: nec per consequentiam habet *ubi* pro proprio respectu ejus: extendendo tamen *ubi* ad talen pertinentem simplicem, secundum quam Angelus dicit eis hic, si concedendum est, quod corpus praetrem, eum diametrum intellectu dicere impote habebit *ubi*, nam vere est hic praesens non circumscriptum. Ad argumentum principale, illa in quoque secipit, vera est, non habet viri statim nisi de celsitate proprii loci: teneper autem, quem importat *ubi* non est talis. Iterum item declaratio patet ex dictis in tractando primum intellectum in quarto articulo principali.

QUESTIO XII.

Vivum ei creator si idem resipuerit ad Deum, ut creantem, & Deum, ut conservantem.

Expeditis his, quae quascunq; erant de Deo, sequuntur aliqua quesitio de creaturis: i & primo de omnibus in communione, deinde de quibusdam in speciali. De omnibus in communione sicut quascunq; de eis illud: Utrum rei create sit idem resipuerit ad Deum, ut creantem, & Deum ut conservantem? Siquibus quod non sicut quod potest creari, & non conser-

carum igitur eorum potest habere respectum ad Deum, ut creantem, & unquam habere respectum ad Deum ut conservantem: igitur non est idem respectus. Probat enim anterioriter: et in initio creationis non conservaverat: quia non indigebat conservatione, nisi quandoque non esset. & de se tendit ad non esse, sed dum creaturam non paret non esse, nec tunc tendit ad non esse, cum tunc acceptat esse: nihil igitur conservatur, nisi quod manet post infinitum creationis finem, sed Deus potest aliquid creare, quod non maneat post infinitum creationis initium, quia non est contradictione, quod tantummodo habet esse in uno instanti, & in illo creaturam. Contra tamen hunc ipsum ad idem implexus non est ut idem respectu rectius: nunc autem Dei creantur, & conservantur exinde etiam vias, quia formaliter creantur, & servantur: & ipsi existentia vel creaturam, & conservant eadem est: igitur rebus istis idem vel creaturam, & conservantur ad Deum, ut creantur, & conservantur.

Hic sunt tria videtur disputationes de eo quod principalius existatur, scilicet idem sit respectus realis in creaturam ad Deum ut creantur, & conservantur. Secundum de eo quod tantummodo invenimus argumentum, si simul potest dici res creari & conservari: & ita difficultas est: tanquam modum loquendi. Tertio, de quantum amorem, quod tantummodo idem arguitur, scilicet si potest aliquis creare, qui tanta non resiliens virtus nisi infinitus creationis.

De primo dei potest, quod idem est respectus creatura ad Deum, ut creantur, & conservantur: & hoc probatur sic evidenter, & ratione non ad idem re, & ratione non est dependencia efficiens, nisi inter existentes rationes, existentia autem creatura permanentia est exinde omnino in creatione, & conservatione: Scilicet parte termini est omnino idem re, & ratione, scilicet velle divinum, & habita non solum ut creantur, sed ad conservandum est. Hoc vero dependet efficiens, & cunctis rationibus: igitur, &c. Major probatur, si efficiuntur per dependentiam omnino efficiens, inter extremum omnino rationis, sicut dependencia creatura ad Deum, ut ad efficientem, & ut ad finem. Tertio iste videtur esse alterius rationis: si enim efficiens est omnibus rationibus incompatibilis in codice, & secundum idem, quia quando ab aliud dependet ab aliud aliqua dependet, & illa si sufficit, est terminata: non dependet ab eo alia dependencia omnibus rationibus, quia rite utraque illam fine aliis terminatur, & dependet ab aliis dependencia, & non dependet, & hoc, dependencia sufficienter terminata. Minor habet tres partes. Prima, scilicet quod idem sit esse permanenter in creatione, & conservatione. Probatur, quia in hoc est differentia permanentiae a fluctuante: quia successivam, & diuinam, semper habet aliud, & aliud esse, sicut aliud, & aliud patet: sed permanentes habent semper idem esse, nec variante secundum partem, & partem: quia tunc est successivum: nec secundum totum, & totum: quia tunc in qualibet alio, & de aliis instanti habetur & locutus aliud, & aliud esse: quod est absurdum. Secunda pars minoris, scilicet quod velle divinum omnino idem est ratio terminandi habitudinem est creare, & conservare i probatur: quia velle divinum respectu cuiuscunq[ue] volubilis semper

manet idem, illud autem est ratio proxima terminatio terminandi quodcumque & terminalem. Tertia pars minoris, scilicet quod utique habepo ad hanc dependencia efficiens. De creatione id manifeste: de conservatione probatur: quia id illud dependet ut eius statim in eundo, quod est id ratio habendum est: tamen est conservatio causa conservantis. Juxta illud aug 4 super Gen. cap 4. Creaturam nam potest, & non potest, atque omnimentibus virtutis, causa fabripendi omni creatura, quae viribus ab eo, que erat a suis regendis, & si quis docebat, longe illorum celstorum species, omnique natura coniuncti, neque enim sicut in aliis adiutoriis, cum fabricaverint, inservient, sicut aliis causis, atque absidente, ut sit opus ejus, ita mutatis nec illa causa fore potest, & deus regnum subtraheret. Hec ibi. Dicuntur his, quod invenimus relationem creature ad Deum, ut creantur, non est absolute existentia vel creaturam, sed inde creatio passiva. Constatuit fundamentum in relationem creature ad Deum conservantem non est existentia creatura absolute: sed ipsa conservatio passiva. Hoc probatur per Philosopham 5. Metaph. c. de Ad aliiquid, ubi vult, quod relatione secundum modum fundans fuerit actionem, & passionem sicut autem licet absolute existentia creatura: ut eadem in primo modo effici & conceps: tamque creationem, passionem, & conservacionem passionem ei adesse, non est invenimus, quam illam, quod existit. He dicunt, potest quod Philosopha 5. Metaph. non intelligi, quod alio, & patitur nisi proxima voluntaria relationem secundum modum: quia relatio non manet, fundamento non maneat: manet autem relatio secundi modi, non manet alio nomine, vel patitur: hoc aliquis minus poterit, non manente generatione. Quod autem dicit relationem de secundo modo fundari super actionem, & super patem, intelligendam est, non tanquam super fundatum propriam, vel super rationem proximum fundari, sed tanquam liget disponitum medietate inter fundatum proprium & ipsam relationem: ipsa autem potentia activa, & passiva potest nisi fundatum intermixtum relations velut actionem, & passionem: & licet requiri actio, & patitur media, non ut causa mundandi relationem, sed ut quoddam praeviuum ad hoc, ut ipsa in fundamento sit fundatur. Specialiter autem in proposito non videtur concedendum, quod alius patitur si ratio fundamentalis huius instaurandi, quam habet creatura ad Deum, ut creantur, vel conservantur: quia nuncquam proprie patitur, nisi quando est aliquis patiar recipiens formam ab agente: quia secundum Philosopham 5. Metaph. potentia activa est principia transmutandi aliud, inseparabile aliud: igitur potentia passiva est principia transmutandi ab aliis: talis transmutatione non inventatur, nisi ubi est patiar recipiens tam ab agente & in conformatione & creatione non est ipse, sed totum creaturam, & totam conservantem est totaliter a creante, & conservante, non sic ut aliquid ejus, ut patiar recipias formam ab agente. Hic obiectio per illud Augustini 2. Inser Gene. ubi vult, quod actus est factus lucidas a Sole, sed si lucidus: aliquon coquendo Sol, remaneret: lucidus: atque autem viliferus quaecunque creatura desponde-

re à Deo in esse, sicut nec à Sole in illuminanda esse, quod ipse intelligit per lucidum esse à Sole: igitur nulla creatura taspedit Dei nisi erga in esse, sed continuo in esse et per consequentem esse creatura est in continuo fieri. Répondeo: Philosophus 3, Phys. dicit: quod aliqua fuit in fieri, quia non habet compatum esse et sicut successiva, & per opportunitatem dictere in facta esse, quando sic hanc esse comprehendam, quod tunc dependet in etendo ab aliqua extinzione et creatura suorum semper in etendo aquae dependet a Deo in esse, quia neque tamper ab ipso per idem per ipsum habet idem esse: & hoc modo possem dicere, quod introducere personam divinam semper est in fieri, quia non quam illa persona potest habere esse nisi accipiendo actualiter a prodidente. Et tamen illa persona est maxime pertinacissima in hoc modo esse creatura, licet illa permanens, tamen respectu Dei, acutissima volitione actualiter sine quoque dependere, tamper illi quasi in fieri, hoc est, alio dependens a causa dante esse: & nungunam in facta esse, hoc est, in actu separato, & independente a quotidiano alio: non tamen est in fieri novo, & novo, sed per opportunitatem illi est in facta esse, hoc est, in esse completo accepto illi aliqua novitate addenda.

De secundo articulo dico, quod cum illa respectu creature habemus esse ad Deum, ut a qua habet esse, possunt concurrenti diversi respectus. Idem enim esse quando non immediate succedit non est ipse oppositus suorum instanti, in quo tunc incipiit esse: quod siquid autem non impetrare hoc est in ipsi non esse, sed quasi eidem esse ut prius habuit, ita intelligendo: quod huc non sit illa praeterita in ipso esse secundum, & tamen in diem esse in ipso per comparationem ad aliud per se secum coextensis. Primum respectus, qui faciliter est ipsius esse ad non esse praeceps, non est realis: quia non est ad terminum positivum. Secundum autem, qui est instantis esse ad esse isterni quasi praecessitatis, vel magis cum alio per se existens, non etiam realis, pro quanto ei ejusdem ad idem. Recepimus autem ipsius esse ad causam, a qua est, et realis, igitur neutrum noster dictum respetuum in idem illi. Contigit tamen eadem vox nulla distincta aliquatenus importans. Sic ut ergo potest importari ad significandum dependentiam ipsius esse ad causam non praepositi, sed ut in causa respectu ad non esse immmediata praeceps, & sic significat haec vox: *creari, vel creari*, quia illa non tantum notatur dependenti, ut ad causam in etendo, sed ultra hoc, in accipiendo tunc primo illud esse post non esse. Potest etiam aliqua vox importare significandum illam dependentiam, ut cum secundo respectu, ut effectu ut ali ipsius esse ad luciferum quasi prohibetur, & sic impetrari haec vox, *conseruari* & illi non tantum notatur dependenti in etendo, sed cum hoc habendum illius esse quia ad idem esse ut prohibendum. Pro tanto igitur non est verum dicere de creatura, quod creaturam proprie- tati in primo instanti, quia non nisi in illo habet immmediatum ordinem ad non esse precedentem: nec et verum dicere, quod conseruator, nisi post-primum instanti: quia non nisi tunc habet immmediatum ordinem ad luciferum, quia prohibetur. Prope igitur istos diffinitiones respectu-

gationis importatos per creari, & conseruari, non praedicatur unus de re, quando aliud praedicatur: respectus tamen illi, qui est ad causam, semper manet idem: & huius praeceps significatur duabus vocibus, utraque summi voti praedicatur de eodem: sicut hoc quod est illi ab eo datus esse: & hoc quod est accipiente esse ab aliis, praeceps significans illam habitudinem, non intelligendo illi dare, vel acceptare novitatem: nec illam importare, quia virum illi dicit, quod *Elius* accipie daturum a Pater, & Pater dat ei, & communiceat daturum: & ita dux tempore finali praedicatur de eodem. Nec vero disputare de figura vocis hujus vocis creari, an per se significans respectum ad creatorem, & connotans respectum ad non esse praecedens, an et converso, ille unius significans, & illud connotans ad causam: an utrumque significat: & tunc non sicut sicut praeceps conceptus per se unum, sed duos respectus, & unus est realis, & aliud rationis: qui non radicitur concepcioni per se unum, quia quocunque illorum trium datum: hoc saltem salvatur, quod uterque respectus aliquatenus importatur; praeceps tamen neque illum, qui est rationis, negatur idem sicut creari, & conservari.

De tertio principali dico quod non est contradicatio aliquod eius tantummodo in uno latere habere esse: ipsius enim instantis rapimur transfixi in quo non est illi, ut in locupleti, instantiis: & vel si dicas instantis secundum substantiam semper manere idem, si illud dicatur esse instantia mobilis, cum illa substantia non sit per se terminus aliquius concionis de genere Quantitatis: loqueris, quod illud, quod vocas instantis secundum substantiam, non est terminus continuatus per se partus temporis. Saltus instantis secundum esse non manet, sed rapimur transfixi, & ita operari dicere de mutatione: & per consequentem de instanti, quod est per se mensura mutationis: non autem videtur major contradictione re permanente, quod non nisi in uno gestanti habeat esse, quia de ipso instanti, vel mutatione: quia est res permanens, polita habere idem esse non precice per instantem, sed permanentem: & instantem non posset: causa permanens: totum esse tunc habet in instantiis: qui in hoc distinguunt contra successivam: non est ergo contradictione, si illud esse ultra hos instantes non habeat. Contra huc videatur Aristoteles: *Physic.* ubi ait: *Oppositus*, inquit, *generalis*, & *concreta*, quare impossibile est animi motus secundum oppositum, non enim continetur materia, sed erit melius ipsorum tempus. Sit in fine exp. *Physic.* inconveniens videatur ut factum necesse est max corrumphi, & nulla tempore permaneant. Preterea interior in etendo, vult, quod non est accipere ultimum: ut est ipsius comprehendendi, sed primum in esse generali, & cum hoc estiam primum in non esse et tempore: *genus*, inquit, *utriusque commune est*, & *primum*, & *posteriori*, *utriusque finis*, illius autem principium, est autem: *ut per posterioris passim est* & idem paulo post, *ipsius temporis in que sedat*, factum est in ultro signo.

Præterea: Si res creatae ratiocinemodo habeat esse in instanti: tunc in illo vacua sit dicere, res illa incipiit esse quia tunc primo est: & simul

Venit enim dicere : res ista dicitur esse , quia tunc ultimum est , nunc autem reponitur videtur esse , quod sumat res incipiunt esse , & dicitur esse .

Ad primum intentum Philosophi in ibi , quod solus motus localis possit esse continuus , & perpetuus , & nullus alias motus , nec etiam mutationes & hoc probat , quis omnes alii motus , & mutationes sunt ex oppositis in oppositis ; ut generationes , iniqui , & corruptio eius , & non esse terminali sunt , alteratio anteos contrario pugnat , &c. Si ergo aliquis situtum motuum , vel mutationum posset esse perpetuus , & continuus hoc non esset ab eodem termino a quo ad eundem terminum ad quem i. quia in motu sic similescere uno vera in illa proprieta & physicis mutatio autem neque sensibilia est ; ollor ergo illa continua perpetuo modo per continuas reflexiones termini in terminum p. partim motu hinc moveretur a calido in frigideum , deflectat alterario , quantum est in illis terminis , nisi statim illa flexio regredia in calidum , sed in calido flexione motu prior , & posterior , cum hoc oppositi , non possint continuari , nec face immum motum continuum : cuius probatio est , quia tunc subtile finalis moveretur motus , vel mutationibus oppositis . Hac consequtio probatur , quia in motu continuo verum est dicere a principio motus , quod mobile moveretur ad ultimum terminum , sicut si tunc remittitur motus continuus ei. calore , & verum est dicere de mobili in principio motus , quando calidus : si ignis calidus posset continuari frigideatione , a principio hinc ror. In motu continuo vellet verum dicere , quod mobile calidus , & irigens . Et propter confirmationem rationem probat ibi , quod non potest continuari corruptione generatione , ut sit una mutatione quia tunc a principio mutaretur oppositus mutationibus : quia corruptione , & generatione : nam in quisque una mutatione , sive continua , verum est dicere , quod a principio mutaretur ad ultimum terminum : illo autem illi continua generatione : igitur a principio mutatur mutatione generatione , & tamquam per pulchrum mutatur mutatione corruptione : quia illa positur procedere , ut continua generatione , illud autem nihil est contra hoc : quod dictum est , rem in unico solo instanti , scilicet creationis habere esse , quia non concedo , quod illi creationis possit continuari annihilatio , ut sit una mutatione : quia tunc secundum argumentum Philosophi , quando creatus , verum est dicere , quod annihilatur : sed tantummodo concordet cum creationem consequitur annihilatio . Et si arguitur , quod tam annihilation , quam creatio est in instanti : quia utramque est a virtute infinita , que non potest agere in tempore et a videtur Philosophus probare . **P**ropter in propulo , vel erat in eodem instanti , quod est inconveniens Philosophi , scilicet idem sit mutationis oppositus mutationibus , vel erunt in diversis instantiis , & tunc illa instantia erunt in aliis instantiis , quod etiam est illi inconveniens apud Philosophum . Ad hoc dico quod ratio Philosophi , quae ita est , scilicet quod idem non possit simul mutantur mutationibus oppositis , probat corruptionem non posse continuari generatione : sed cum hoc est alii conclusio vera , scilicet quod generationem non potest immo sine fine sequi corruptione , sed illa est alia ratio : hanc scilicet quod utraque sit in instanti , & non simul in eodem , ut patet , tunc situta , in aliis , & alio instanti : sed non sunt duo instantia nisi immediata .

Hec

Hec probabo , quod est secundum intentionem Philosophi . Hec non ibi ponat causa , non est contra propositionem nostrum : quia illa res ceterata , quia non manet nisi per instantiam creationis , annihilatio eius non est in instanti , sed in tempore habilitate instanti creationis : & quodcumque post instantem non aliquod in tempore individualiter innundatur , sed dissibiliter tali , feliciter immedietur , qui continuo recumbarunt illi immediatus sive eternitas : & hoc modo motus est innundatus ultimo quietis , quia post illius statim eternitas , sicut divisibilis post individualiter , quod est eius principium .

Cum igitur arguitur , quod annihilatio est in instanti : nequidam est de annihi ratione in causa , in quo loquitur , & hoc tempore recte condito intentione ad instantem temporis , sive in illo dicas proprie esse creationis , & annihilatio , sive in his cum illo . Et cum probarit , quia virtus in infinita non agit in tempore . Illam propositionem Philosophus non concederet , nisi de virtute infiniti naturali necessaria agiret , quia de alia non est inconveniens illius , ad quod ipsi dicitur , tunc quod virtus nulla , & infinita agit in equali measure . Tunc igitur autem non concedat Deum agere naturali necessitate , non potest concedi aliquippe manere tantum per instantem , cum mutato haec tamne manifestetur , etiam secundum Philosophum . Quare ies depositionem .

As istud consequenter refando ad causam , quod est Deus producere et invenire : aut procreare istud sine causa secundum , quod est visus operis non admittere , & tunc posse est illius tantum durare per instantem , sicut est Dei ad rationem per instantem durare . Si autem produceret mentionem cuius secundum , sic non videtur concedatur istum , quia illud posset tantum per instantem durare , loquendo de permanente : Iocum est indevidetur , ut de mutatione , & instantibus etiam secundum Philosophum , quia tantum per instantem durant . Sed probabiliter est multipliciter in talis causa teneat negativam , & loquendo de persistentiis : quare 8. dicitur . q. ultima ad finem .

Ad aliam auctoritatem Philosophi , illa requie est alium intellectum , etiam ab utroque predicatione : quia , scilicet natura nihil product , ut statim contumplatur : nec quod in se est impurum , tunc ipse dicatur : quia natura producens se inducit ad conformatiorum product , vel possit per tempus aliquod manere : ita quod contumplatur , vel non sunt approximata , vel non vincunt virtutem generationis , & conservant yecurant : quia tunc generationis impeditur generare : nec ex illo potest haberi aliqua impossibilitas reflexus potentiae divinitatis : sed rancum impossibilitatis secundum causas naturales inter se comparatas . Ad aliud dico , quod in generatione , & corruptione naturali corruptum non habet ultimum nisi esse : quia tunc habet qualitates convenientes , faltem in tali gradu , in quo possit stare eum forma illius : & si non subita obiererentur : nec igitur corripundam subito corruptur : & tunc corruptum non habet ultimum nisi in esse , si habet primum in non esse : quia cum esse genitum concutitur non esse corruptum : genitum autem in instanti generationis habet esse , quia tunc forma eius est in materia , & habet

Habet tunc primaria esse: quia tunc forma immediate successit privatio-
ni, & sicut genitus habet primum in esse: sic corruptum habet primum
in non esse: sed si aliqua virtute conservatur aliquod ens in esse, ita
aliquo intat ultimo, ibi tunc non est dare primum non esse: sic est
de illa creatura permanente: & que non habetur esse, nisi per sustentationem.
Universaliter autem dico, quod in successivis tibi invicem, & vive sunt op-
posita privativa, & vice contradicitoria, & vive quasi contrarie: quia ambo
sunt politici: & nonnulli est dare ultimum precedentem, & enim hoc pri-
mum consequens: quia tunc opposita est in eodem instanti, vel duo
instantia inmediata: semper tamen alteram est dare, scilicet vel ultimum
ultimo prioris, vel primum posterioris: quia dividibile non est immutabile
ultimo individualiter: & successivis ibi invicem, & sunt opposita inmutabili.
Cum igitur illa, quae accepimus non esse post esse, & quia in sum-
matum trahimur, quedam permanentia naturaliter genita, vel cor-
rupta: quedam autem possumus esse entia permanentia virtute divina
producta, vel corrupta. In primis, scilicet rapina transversibus est
dare tam ultimum, quam primum in esse: quia illud inflatus, in quo
solo habetur esse, & idec non est dare primum, nec ultimum in non esse:
quia tunc in toto tempore transcursum ad hoc instantem, quem in summa tem-
pore sequente habeat instantem, habent non esse. In secundis autem est dare
primum in esse, sed non ultimum: & similiter in non esse est dare pri-
mum, & non ultimum: sicut & potius est illi prius pro incarnatione Philippi.
In aliis autem, que per virtutem divinam producentur, vel de-
finiuntur posse esse uterque ultimum modorum: & ex anno tertio modo,
scilicet quod si sit dare ultimum in esse, & non primum in non esse:
quia illius virtus posset in quantumcumque modum successivis unius est alter-
tum: qui non includit contradictionem. Ad aliquid dico, quod inscriptum
dupliciter expoundit: unius modo enim positione praesentis, & negatione
praeteritis: si sit est, est, & non primum sicut: alio modo per negationem
positionis, & positionem latenter, si, & non est, & ex. Statim ergo dicitur
dupliciter expositum. Dico igitur, quod secundum unum modum ex-
planandi verum est, quod simul aliquid meipar, & definit: quia captiu-
transficiat. Hoc est, sit, & non ruit: & deinde illud, hoc illi, sit, &
non est: ubi ostenditur: affirmatur esse, & negationes illius sunt, ecclida,
scilicet non fuisse, & non fuisse sunt opposita, per se autem repre-
sentantur imponere incipere, & definire secundum alios intellectus,
in quibus est aliiquid idem affirmatum, & negatum: vel opposita ali-
qua inveniuntur.

Ad primam argumentum principale patet ex secundo articulo principi-
pali: quod primum antecedens est secundus, scilicet quod aliquod pos-
sunt creari, & nonnulli conservari. Hoc enim tantummodo ex ratione
allicit, & alterius respectus impetratur in hoc, quod in creari, & con-
servari, scilicet respectus in oppositione, scilicet ad non esse precedens,
quantum ad creacionem, & ad ipsa interesse, ut per habitationem, quantum
ad confirmationem: qui duo respectus sunt tantum respectus rationis.
Primitus est respectus negativus: quia ad non esse: & nullus talis est rea-
lis. Secundus est ejusdem ad idem probabitur: nec primus ad idem esse

Quaestio Decimatercia. 169
non habetur: non est autem verum ratione respectus ad causam. Et
cum intetur: igitur potest habere respectum ad Deum creatum, &
tam nonnullum habere respectum ad Deum conservandum concedi por-
tus, & nonnullum accipiatur: hoc est, quod Deus nonnullum dicatur
conservare illud, quantum ad totum, quod importatur per conservare:
si autem intelligatur, quod nonnullum habebit ad Deum respectum illu-
lum, quem importat hoc, quod est conservari a Deo, qui est respectus
dependentia ad causam in effendo, neganda est consequentia: quia esti
nonnullum habere respectum dependentiam cum illo alio, qui est qui
successivus ad seipsum: tamen illud, qui est dependentia secundario
habebit: & tunc in ultimo consequentia non potest plus conciliari, nisi
quod totum quod importatur per illum terminum, & ceteri, non est
idem tunc, quod importatur per conservari, scilicet duplex respectus
hic, duplex respectus illi, quod verum est: quia hinc illi, qui com-
munitur utroque importatur, sit omnino idem: tamen aliter, qui
importatur in hoc, quid est exeat: alius est ab illo altero, qui impor-
tatur per hoc, quod est conservari.

QUAESTIO XIII.

*Vitrum actus cognoscendi, & appetendi, sive essentia litteris absoluti,
vel essentia litteris relativi?*

Dicitur in speciali tantummodo quarebaratur de creatura viven-
te: & haec vita sensiva, & intellectiva: & erat quodcumque co-
munit omni viventi haec vita, vel illa, & erat illa: Utrum actus co-
gnoscendi, & appetendi fuerint essentia litteris absoluti, vel essentia litteris
relativi? Arguitur quod relativi: quia talis actus non potest intelligi,
nisi contingendo terminum: absolutum autem potest intelligi, non
contingendo aliquod in creatione terminum: igitur, &c. Prima probatur:
quia non potest intelligi quid in vivo, nisi sit aliquis visibilis, vel ob-
jectus. Minus de se manifesta. Contra, talis actus est qualitas: omnis
autem qualitas est forma simpliciter absoluta quia genera sunt imper-
mixtae: ergo, &c.

Quodlibet ita non querit: & actus terminatio ad cognitionem tanquam
ad terminum, non colligit actu producitur, vel educitur, vel inducitur
ipsa cognitione: sed quodcumque actus cognoscendi: qui, scilicet est ipsa
engravatio actualis, ita quod illi actus, & dicunt actio, non intelleguntur,
quod sit de Generi Actionis: quia ista est semper ad terminum aliquem
anticipans aliquo modo esse per ipsam actionem: sed intelliguntur,
quod sit actio: hoc est, operationis, qui agens tanquam actus ultimo
perficiatur. Ex hoc videtur ad tantum loquendum in tota illa questione,
intelligatur hoc nonnullus actus pro ratione de Generi Actionis: que sci-
licet est actus productivus: vel talcum aliquo modo factus: ad esse tem-
pore per ipsam ponendus: & hoc nonnullus operatus, intelliguntur pro actu in-
trinsico, quo ipsam operam perficiens ultimum. Item, hanc qualiter
generaliter potest intelligi de respectu ad objectum, vel subjectum: tamen
minus arguitur: videtur restringere eam ad primum intellectum. Est
igitur intellectus qualiter primo tractans sit: An actualiter cogito
sit essentia litteris relativis respectu ad objectum cognitum, & familiariter de se suis
appetere.

Habet tunc primaria esse: quia tunc forma immediate successit privatio-
ni, & sicut genitus habet primum in esse: sic corruptum habet primum
in non esse: sed si aliqua virtute conservatur aliquod ens in esse, in
aliquo infra dicto, ibi tunc non est dare primum non esse: sic est
de illa creatura permanente: & que non habetur esse, nisi per sustentationem.
Universaliter autem dico, quod in successivitate nisi invicem, & sine illis op-
posita privativa, sive contradicente, sive quasi contrarie, sive ambo
sunt politi: & non quam est dare ultimum precedentem, & cum hoc pri-
mum consequens: quia tunc opposita est in eodem instanti, vel duo
instantia immixta: semper tamen alteram est dare, scilicet vel ultimum
prior, vel primum posterior: quia dividitur non est in uniusdem
modo utrilibet: & successivitas ibi invicem & sine opposita invicem
data. Cum igitur illa, quae accepimus non esse post esse, quae in summa
parte trahimur, quedam permanentia naturaliter genita, vel cor-
rupta: quedam autem possumus esse entia permanentia virtute divina
producta, vel corrupta. In primis, scilicet rapient transiensibus est
dare tam ultimum, quam primum in esse: quia illud inflatus, in quo
solo habetur esse, & idec non est dare primum, nec ultimum in non esse:
quia tunc in toto tempore transiunt ad hoc instantem, quem in summa tem-
pore sequente habeat instantem, habent non esse. In secundis autem est dare
primum in esse, sed non ultimum: & similiter in non esse est dare pri-
mum, & non ultimum: sicut & potius est illi prius pro incarnatione Philippi.
In aliis autem, que per virtutem divinam producentur, vel de-
finiuntur posse esse uterque abutio modorum: & exinde tertio modo,
scilicet quod si sit dare ultimum in esse: & non primum in non esse:
quia illius virtus posset in quantumcumque modum successivitas unius est alter-
tum: qui non includit contradictionem. Ad aliquid dico, quod inscriptum
dupliciter expoundit: unius modo enim positione praesentis, & negatione
praeterit: si sit esse, est, & non possumus tunc: alio modo per negationem
positionis, & positionem latet, si non est, & exire. Statim & definit
dupliciter exponit. Dico igitur, quod secundum unum modum ex-
planandi verum est, quod simul aliquid meipar, & definit: quia captio
transiens inclusit. Hoc est, sit, & non ruit: & deinde illud, hoc illi, sit, &
non est: ubi uterque amittitur esse, & negationes illius sunt, ecclida,
scilicet non fuisse, & non esse: non sunt opposita, per se autem repre-
sentantur imponere incipere, & definire secundum alios intellectus,
in quibus est aliiquid idem affirmatum, & negatum: vel opposita ali-
qua inveniuntur.

Ad prius argumentum principale patet ex secundo articulo principi-
pali: quo modo prius antecedens est secundus, scilicet quod aliquid pos-
sunt creari, & nonquam conservari. Hoc enim tantummodo ex ratione
allicit, & alterius respectus impetrat in hoc, quod in creari, & con-
servari, scilicet respectus in oppositione, scilicet ad non esse precedens,
quantum ad creationem, & ad ipsi inter esse, ut per habitationem, quantum
ad confirmationem: qui duo respectus sunt tantum respectus rationis.
Primitus est respectus negativus: quia ad non esse: & nullus talis est rea-
lis. Secundus est ejusdem ad idem per habitationem: nec prius ad idem esse

non habetur: non est autem verum ratione respectus ad causam. Et
cum intetur: igitur potest habere respectum ad Deum creatum, &
tam nonquam habere respectum ad Deum conservandum concedi por-
tus, & universaliter accipiatur: hoc est, quod Deus nonquam dicitur
conservare illum, quantum ad totum, quod importatur per conservato-
rem: si autem intelligatur, quod nonquam habebit ad Deum respectum il-
lum, quem importat hoc, quod est conservari a Deo, qui est respectus
dependentia ad causam in effendo, neganda est consequentia: quia tunc
nonquam habebit respectum dependentie cum illo alio, qui est qui
successivus ad seipsum: tamen illud, qui est dependentie secundario
habebit: & tunc in ultimo consequentia non potest plus conciliari, nisi
quod totum quod importatur per illum terminum, & creari, non est
idem tunc, quod importatur per conservari, scilicet duplex respectus
hic, duplex respectus illi, quod verum est: quia hinc illi, qui com-
munitur utroque importatur, sit omnino idem: tamen aliter, qui
importatur in hoc, quid est creari, alius est ab illo altero, qui impor-
tatur per hoc, quod est conservari.

QUESTIO XIII.

*Vitrum actus cognoscendi, & appetendi, sive essentia litteris absoluti,
vel essentia litteris relativi?*

Dicitur in speciali tantummodo quoniammodum quae creatura viven-
te: & haec vita sensiva, & intellectiva: & erat quodcumque co-
munit omni viventi haec vita, vel illa, & erat illa: Utrum actus co-
gnoscendi, & appetendi fuerint essentia litteris absoluti, vel essentia litteris
relativi? Arguitur quod relativi: quia talis actus non potest intelligi,
nisi contingendo terminum: absolutum autem potest intelligi, non
contingendo aliquod in creatione terminum: igitur, &c. Prima probatur:
quia non potest intelligi quid in visu, nisi sit aliquis visibilis, vel ob-
jectus. Minus de se manifesta. Contra, talis actus est qualitas: omnis
autem qualitas est forma simpliciter absoluta quia genera sunt imper-
mixtae: ergo, &c.

Quodlibet ita non querit: & actus terminatio ad cognitionem tanquam
ad terminum, non colligit actu producitur, vel educitur, vel inducitur
ipsa cognitione: sed quodcumque actus cognoscendi: qui, scilicet est ipsa
engorgio actualis, haec quod illi actus, & dicunt actio, non intelleguntur,
quod sit de Generi Actionis: quia ista est semper ad terminum aliquem
anticipans aliquo modo esse per ipsam actionem: sed intelliguntur,
quod sit actio, hoc est, operatio, qui agens tanquam actus ultimo
perficiatur. Ex hoc videtur ad tantum loquendam in tota illa questione,
intelligatur hoc nonnullus actus pro ratione de Generi Actionis: que sci-
lilectus est actu productivus: vel talcum aliquo modo factus ad esse tem-
pore per ipsam ponendus: & hoc nonnullus operatio, intelliguntur pro actu in-
trinsico, quo ipsam operatio perfectius ultimate. Item, hanc qualiter
generaliter potest intelligi de respectu ad objectum, vel subjectum: tamen
minus arguitur ut videtur restringere eam ad primum intellectum. Est
igitur intellectus qualiter primo tractans sit: An actualis cogito
sit essentia litteris relativis ad objectum cognitum, & familiariter de se solidi
appetere.

Ubi tria sunt videnda. Primo quod in omni intellectione, & genere, estiter operatione quicunque, de qua loquimur, est aliqua entitas absoluta. Secundo, qualiter illud absolute habet aliquam relationem ad objectum ubi antrahit. Tertio, an illa relatio sit animi illi elementalis.

Prima conclusio probatur tripliciter. Primo sic: ultro perfectio substantiae viva non est sola relatio: operatio est huiusmodi per se, vel intellectiva: agens operatio non est sola relatio: igitur, &c. Major posse est, quia sola relatio non summa appetitus appetitus naturalis, & electivo naturae per se esse possit; sed ultima per se est natura viventia a seipso immo debilitate de fidei naturali est, de qua intelligi potest illud Augustinus, 13. de Trinitate, cap. 4. Beatis sonner est voluntas: quod semper verum est: vive de beatitudine, sed cogitatione, vive amore: ex tamen enim tripli cognitio non est in nobis tripli velis voluntatis libenter etiam vult quod quidquid aliud quamvis latenter velit, ab hac voluntate communis non est redditus: hinc etiam summa desiderio electivo voluntatis hoc dispositio. Minor propositio etiam per Philosophum, 1. 15. 10. Eboracum, ubi vult, quod felicitas, qui est finis ultimus naturae intellectivae, & per consequens summa desiderabilis, est operatio optima, vel constitutio in operatione optima. Idem vult, 12. Iacobopha & de usi de Docto loquens dicit, quod si non intellegat, quid utique est infelix. Ita statim potest, & non est hoc, quod sua intelligentia, sed potest, non est utique prius substantia: Per intelligentiam, intellectu adhucsem intellectuonem: nam ad probatoionem dicitur consequentia statim iudicis per intelligere enim est honestas insit. Ille hoc vocat 2. Metaphysica, ubi vult, quod alius est prior potest, non solum tempore, & ratione, sed etiam libenter: has est preceptiones a unde in probatione illius membris: quod actus prior est substantia, exemplificat ipsi, ut via puerorum, & homo spectat: & conclusionem intellectuum ibi probat: quia graue actus tantum finis sunt a lia ordinata ad actionem: sicut declarat hoc in multis exemplis. Similiter auctoritates omnes de fine ultimo, & summa desiderabilis, qui est beatitudo, vive dicant de cognitione, hinc illa Aug. 13. de vita mortali. Sive loquuntur de dilectione, sicut de Doctrina Christiana 3. Iunior menses est, ut in puro: sicut per se amorem: latenter in hoc omnes convenienter, quod non in omnium, & maxime desiderabilium dicunt esse operationem, vel in operatione considerare. Secundo probatur conclusio principiarum sic: Relatio proprii dicta non est nova sine novitate alicuius absoluti prioris, & hoc in subiecto, vel in argumento: operatio autem potest est: nova sine novitate cuiuscumque alterius prioris absoluti in ipso operante sine etiam cuiuscumque alterius prioris novitate in termino: igitur operatio non est precise ratio proprie accipiendi relationem: igitur, &c. Major probatur, tunc per Philosop. 5. Physicorum, ubi seget motus in Ad aliquid, & expellens in g. ubi vult, quod ad virtutem, & malitiam non est alterius: quia lunt ad aliquam. Hoc autem, quod ad aliquam neque generates sive, neque generantes sive inferunt, neque alteratio continet: illa.

qui-

quibus extrema sunt polita, & ita non paucet esse novae sine univite aliquip extremi. Minor solutus, quantum ad primaria partem: quia illud, quod ex ea de potentia accedens ad alium, non recipit aliquam formam novam priorem ista operatione: quis tunc non suffici potius in potentia accedens, sed elementali. Secunda pars invenit est multistria. Pater enim, quem nihil absoluimus advenit vobis: quando videtur. Nec intelligibili, quando intelligitur: sicut & confunditur de aliis. Proterea. Omnis relatio realis invenitum suum proximum, vel rationem fundatum utrumcumque sequitur: & consequitur, vel concomitantur: & hoc, potius tenet: num autem ipsam potentiam operativam non necessitatē concombitur re: id est similius ad objectum: igitur ipsa potentia non est proxima ratio fundandi talen relationem: igitur si ponatur aliqua relatio ab aliis operantis ad objectum, operante dare sibi per fundamento, vel ratione, re: id est prossima, aliquod potius ipsa potesta, & quasi medietate ipsam praetendit, & illam relationem: tale quid non videtur possi posse, nisi ipsa operatio: num autem illud, quod est proximum fundatum cum relatione, vel proxima ratio fundandi eam, aut est absolutum, justa illud: & de Trin. cap. 11. Omnesque relativa dicitur, & alijs excepto relativis: aut falso non est praeterea illa relatio, cuius est fundatum, vel ratio fundandi. Ipsius operatio non est precise ratio operantis ad objectum: & pati ratio operatio non est precise aliquis relatio. Et haec conclusionis sic probata concludetur alterius propositionis hec: Si haec operatio est precise reflectio, tunc est illa relatio: quia respondeat quoniam Philosopher concordat aliquo modo convenire operationem, ei propriis de Generis relationis, & pertinet ad actionem modum relativorum: ut patet ex 5. Metaphysica, cum situs operatio non est precise reflectio, ut probant rationes iam notatae: sequitur, quod non est precise reflectio, & per consequens est ibi aliqua entitas aboluta: quod est propositum in illo articulo.

De secundo articulo principaliter tria sunt videnda. Primo arguitur, quod in operatione necessario est illa relatio realis ad objectum. Secundo, dicuntur qualiter hoc sit manifestum. Tertio, videtur de rationibus ad illud probandum posse. Primum ostenditur tripliciter, & hoc correspondenter: triplici probacioni potius in primo articulo. Primo ex ratione perfectibilis, que hinc medium a prima ratione. Argumentum sic: nimirum, & summa perfectio naturae operativa non potest esse sine reali relatione ad objectum perfectissimum, & circa quod ipsa est operatio: operatio autem est summa perfectio naturae vivae: sicutur, &c. Major probatur, quia si summa perfectio naturae vivae diceretur aliud, ut sit ad, ipsa substantia re: hoc modo est illa summa perfectio, quia substantia est perfectio quoquecumque tuo accidente, secundum Aristotelem 7. Metaphysica. Si igitur concedatur beatitudinem creatura: esse accidentis illi naturae beatificabilis, & cum hoc summan illi eius perfectio: hoc non potest posse, ut est aliquod ad se, sed praelate, inquantum concomitit, sive conjugit in utero simpliciter, scilicet objecto exirentio, quod per ipsum attingitur: ipsa igitur relatio ad ipsum objectum informata se: